芷江县环境保护局2018年
自动站运行专项资金绩效自评报告

根据《芷江侗族自治县财政局关于认真做好2018年度财政支出项目绩效自评工作的通知》（芷财绩[2019]号）的要求，我局认真开展了绩效评价，现将自评情况报告如下：

（一）、项目基本情况

2018年我县对白水滩水自动站，小鱼溪空气自动站，人社局楼顶空气自动站运维。国家区域环境空气监测站自试运行以来基本运维工作由芷江县环境保护监测站工作人员负责。提供仪器的厂家与软件服务商能积极配合，对区域站运行数据情况进行观察，湖南省环境监测中心站区域站的状态和运维情况进行了及时了解与响应。
芷江白水滩（舞水）站属于省控点，位于沅江干流，由地方建设，该站由省市县共同管理，监测数据共享，该站的控制断面位于沅江干流新晃县-芷江县段，距离上游新晃0.5公里，距离下游怀化市120公里，主要承担新晃与芷江交接处断面水质监测，白水滩站配置了水温、溶解氧、电导率、PH、浊度、氨氮、高猛酸盐指数、砷、总磷、锰、汞、铅、镉共13项监测指标，可实现对控制断面水质13项指标的实时自动监测,该站严格按照《湖南省水站运行管理办法要求》实现了每隔4小时一次对河流断面水质情况进行监测，正常每周一次现场维护仪器，期间如有异常，及时赶往现场处理，将巡检内容及异常情况填写记录，并与环保直接监管部门及时汇报现场真实情况，运营至今， 现场各监测仪器运行稳定

湖南怀化芷江国家区域环境空气监测站具备包含气态污染物、环境空气颗粒物、气象五参数、能见度等监测指标监测能力，24 小时开展不间断监测。2018年湖南省株洲大京区域站全年总传输时长365天，综合传输率97.5%，综合有效率93.3%，连续运行8760个小时，在线时长占全年总时长的97.5%，能见度数据捕获率为100%。
（二）、三个区域站运维情况
2018年芷江县环境保护监测中心站按照空气自动站运行维护相关规定，对芷江小渔溪空气自动站运维工作积极响应。共投入运维人员2人。对常发性的断网、停电、仪器故障，我站工作人员都第一时间赶赴现场，及时解决问题，尽量减小区域站数据缺失。对总站及省站派发的工作任务，我站积极配合按时按质完成。2018年具体完成工作如下：
 常规运维方面
运维人员每天对原始监测数据进行了初审，发现问题及时到现场解决，每周进行一次巡检，全年共进行周巡检49次（有一个月做了5次），每季度进行季巡检1次，全年共计4次，2018年进行半年检2次，年检1次.

 仪器方面
1、对PM10及PM2.5两台颗粒物仪采样管进行了长度修改与材料跟换。
2、对CO进行了故障排查维修，更换CO电路板，漂移情况得到了控制。
3、对二氧化硫仪器进行维修，更换膜泵。
4、对流量进行了校准。
5、接收了一台新的臭氧监测仪。
6、系统进行了软件升级，对仪器状态进行转换，数采仪软件进行更新。
7、购置一氧化碳、氮氧化物、二氧化硫三种标准气体各一瓶，以保证运维工作对标准气体的需求。
站房维护方面
修建了安全楼梯，屋顶进行了防水处理，解决了漏水问题，更换了消防器材，对周边杂草进行了铲除等等。
（三）、仍存在的问题与不足
区域站的运维工作是困难和艰苦的，停电断网、电压不稳、仪器故障、数据异常等，每一件大大小小的问题都需要长途跋涉赶赴现场。尽管如此，2018年我站克服困难，百忙之中抽出人力及时解决芷江小渔溪国家区域站出现的问题，经过一年的努力，本年数据捕获率取得了较大的提升。但要达到区域站长期稳定运行、数据正常可靠的目的，还有许多工作要做，目前依然存在以下问题和不足：
1、芷江小渔溪国家区域站地处偏僻地区，交通不便，出现问题处理起来需要时间，并时常有断网断电现象发生，影响数据采集与传输。
2、站房后期维护资金相对短缺。
（四）、建议

一是加大对环境保护的宣传投入力度，特别是对党政领导和部门负责人，必须提高认识和加强学习，积极投身到环境保护之中，保护生态、改善环境，使环境状况可持续发展。二是加大对环境监测基础设施方面资金投入。三是引进专业技术人员，加大专业人员培训力度。

芷江侗族自治县环境保护局

                                     2019年5月10日

	        芷江侗族自治县重点生态功能区专项资金绩效评价指标

	填报单位：环保局

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分
	备注

	投入
	20
	项目立项[image: image1.png]

 [image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3075.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3076.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3077.png" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3078.png" \* MERGEFORMATINET [image: image6.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3079.png" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image3080.png" \* MERGEFORMATINET [image: image8.png]

	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；  ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；  ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；   ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	4

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	4

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	3

	项目质量可控性
	5
	项目实施至位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                                              ③是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况;资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	3

	产出
	24
	项目产出
	25
	保障
仪器

设备

运行
	6
	水自动站、大气监测站全年监全年监测365天，24小时不间断。
	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	6

	完成大气自动站监测
	6
	So2、NOX、CO、O3、PM10、PM2.5
六项指标常规监测审核上报
	达到绩效目标得4分，没达到目标每增加一个百分点扣0.1分。
	6

	完成水自动站监测
	6
	新晃与芷江交界断面13项指标的实时自动监测审核上报
	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	6

	完成常规运维
	6
	每周一次巡检，全年48次，每季一次巡检，全年4次，每半年一次巡检，全年2次，年检一次，共计55次
	达到绩效目标得4分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	6

	效
果
	26
	项目效益

	社会效益
	8
	及时掌握环境质量状况，保障环境质量良好。
	环境空气质量标准Ⅱ类、地表水Ⅲ类、、饮用水Ⅱ类、各类污染物排放标准
	8

	可持续影响
	8
	分析环境质量状况发展趋势
	环境空气质量标准Ⅱ类、地表水Ⅲ类、、饮用水Ⅱ类、各类污染物排放标准
	8

	公众满意度
	10
	全县人民对空气质量的满意度，企业对全站工作人员的服务态度
	全年空气质量状况良好，饮用水源达到地表水Ⅱ标准，全年没有对工作人员的投诉案例，环境质量投诉都能及时解决。
	9

	总分
	100

	75

	100

	93